

Группа компаний «ЛенСпецСМУ»
Консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2019 года

млн.руб.	Примечание	31 декабря 2019	31 декабря 2018 (пересмотрено*)	1 января 2018 (пересмотрено*)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	12	2 644	2 436	2 323
Инвестиционная недвижимость	13	280	310	338
Инвестиции в ассоциированные компании	14	2 937	3 021	3 136
Долгосрочные финансовые вложения	15	591	2 536	2 634
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18	2 815	3 127	3 255
Долгосрочные авансы выданные	18	1 938	1	104
Отложенные налоговые активы	16	4 982	3 824	379
Итого внеоборотные активы		16 187	15 255	12 169
Оборотные активы				
Запасы в стадии строительства	17	38 243	40 519	45 822
Запасы - готовая продукция	17	7 863	14 624	13 651
Прочие запасы	17	552	899	872
Торговая дебиторская задолженность	18	2 520	5 141	8 355
Авансы выданные	18	5 500	9 325	12 987
Активы по договорам	18	1 503	1 120	248
Прочая дебиторская задолженность	18	2 645	1 395	3 323
Затраты на получение контрактов		907	568	-
Краткосрочные финансовые вложения	19	2 105	357	449
Денежные средства и их эквиваленты	20	19 036	17 872	7 710
Итого оборотные активы		80 874	91 820	93 417
Всего активы		97 061	107 075	105 586
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Акционерный капитал	21	2 101	2 101	2 101
Нераспределенная прибыль		38 042	43 382	43 529
Всего капитал, принадлежащий акционерам материнской компании		40 143	45 483	45 630
Неконтролирующие доли участия	22	1 073	867	855
Итого капитал		41 216	46 350	46 485
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	24	8 440	17 490	19 658
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26	2 135	865	3 101
Резервы	25	61	78	58
Отложенные налоговые обязательства	16	3 586	3 487	993
Итого долгосрочные обязательства		14 222	21 920	23 810
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	24	8 804	3 511	1 601
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26	9 246	10 024	8 533
Обязательства по договорам	26	23 375	24 467	23 549
Резервы	25	198	803	1 608
Итого краткосрочные обязательства		41 623	38 805	35 291
Итого обязательства		55 845	60 725	59 101
Итого капитал и обязательства		97 061	107 075	105 586

* Группа изменила учетную политику в отношении капитализации затрат по займам и существенного компонента финансирования в стоимости запасов. См. Примечание 2(е)(ii).
Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 по состоянию на 1 января 2019 года, используя модифицированный ретроспективный подход. В соответствии с данным подходом сравнительная информация не пересчитывается, а суммарный эффект первоначального применения МСФО (IFRS) 16 признается в составе нераспределенной прибыли на дату первоначального применения. См. Примечание 2(е)(i).

Настоящий консолидированный отчет о финансовом положении должен рассматриваться, принимая во внимание информацию, содержащуюся в примечаниях на стр. с 14 по 77, которые являются составной частью консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о финансовом положении

млн.руб.

31 декабря 2018

	Влияние изменения учетной политики		
	Представлено в отчетности	Корректировки	Пересмотрено
Оборотные активы			
Запасы в стадии строительства	44 612	(4 093)	40 519
Запасы - готовая продукция	14 866	(242)	14 624
Прочее	36 677	-	36 677
Итого оборотные активы	96 155	(4 335)	91 820
Нераспределенная прибыль	46 850	(3 468)	43 382
Прочее	2 968	-	2 968
Итого капитал	49 818	(3 468)	46 350
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	4 354	(867)	3 487
Прочее	18 433	-	18 433
Итого долгосрочные обязательства	22 787	(867)	21 920

млн.руб.

1 января 2018

	Влияние изменения учетной политики		
	Представлено в отчетности	Корректировки	Пересмотрено
Оборотные активы			
Запасы в стадии строительства	49 510	(3 688)	45 822
Запасы - готовая продукция	13 801	(150)	13 651
Прочее	33 944	-	33 944
Итого оборотные активы	97 255	(3 838)	93 417
Нераспределенная прибыль	46 599	(3 070)	43 529
Прочее	2 956	-	2 956
Итого капитал	49 555	(3 070)	46 485
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	1 761	(768)	993
Прочее	22 817	-	22 817
Итого долгосрочные обязательства	24 578	(768)	23 810